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En sänkning av socialavgifterna minskar arbetsgivarnas kostnader för att 
anställa vid givna bruttolöner. Det kan leda till höjda vinster, ökade löner eller 
ökad sysselsättning. Generella socialavgiftssänkningar leder på lång sikt till 
mycket små effekter på sysselsättningen (nära full övervältring på lönerna). 
Därför vill man rikta sänkta socialavgifter till grupper där höga lönekostnader 
är ett problem.  

Sänkta arbetsgivaravgifter för en specifik grupp är att likställa med en 
subventionerad sysselsättning. Likt alla subventionerade anställningar finns 
problem med undanträngning. Med detta menas att en anställning som 
subventioneras skulle komma till stånd ändå (dödviktseffekt), eller att 
anställningen skulle ha åstadkommits ändå men för en annan person 
(substitutionseffekt). Riktas subventionen till en grupp som har det svårt på 
arbetsmarknaden kan substitutionseffekter betraktas som motiverade (de 
relativt sett starkare personerna hittar andra jobb). 

En riktad socialavgiftssänkning leder i allmänhet till en viss ökning av 
sysselsättningen på kort sikt. Hur mycket som övervältras till högre löner och 
hur mycket sysselsättningen ökar på längre sikt är oklart. Tidigare studier av 
nedsättningar av socialavgifter för unga indikerar dock att 
sysselsättningseffekten sannolikt är relativt liten (se Egebark och Kaunitz 2013 
och Saez m.fl. 2019 för studier på svenska data).  

Ett problem med sänkta arbetsgivaravgifter för unga är att många i gruppen 
unga klarar sig på egen hand. Det innebär att förslaget kommer att ha 
betydande dödviktseffekter, dvs. många jobb skulle komma till stånd även utan 
subvention. Om syftet är att på ett effektivt sätt subventionera anställningen av 
de unga som har problem att etablera sig på arbetsmarknaden, borde istället 
t.ex. riktade anställningsstöd till denna grupp övervägas. Det är en betydligt 
mer träffsäker åtgärd. Någon sådan diskussion förs inte i promemorian. 

I promemorian motiveras inte åldersgränserna, och det förs ingen diskussion 
om och på vilket sätt närheten till arbetsmarknaden (i genomsnitt) varierar över 
ålder. Förslaget innebär t.ex. att det inte längre blir relativt sett billigare att 
anställa en 18-åring som hoppat av gymnasiet än en 23-årig nyutexaminerad 
universitetsstudent. IFAU undrar vidare vilka eventuella negativa effekter på 
arbetsmarknadsinträdet förslaget har för dem som är 24 år och äldre 
(undanträngning)?    

Företagsstöd  
Förslaget syftar också till att vara ett stöd för de företag som drabbats av 
pandemin. IFAU bedömer att den föreslagna åtgärden inte är ett träffsäkert sätt 
att åstadkomma detta. För det första finns det branscher som anställer många 
unga som inte är särskilt utsatta under pandemin (livsmedel). För det andra 
finns det branscher som är hårt utsatta men som inte anställer unga i särskilt 
stor utsträckning (kultur). IFAU bedömer att det rimligen finns mer träffsäkra 
och kostnadseffektiva åtgärder för att stödja av pandemin drabbade företag.  
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Förslaget är en tillfällig åtgärd 
Till skillnad från tidigare föreslagna socialavgiftssänkningar för unga är 
föreliggande förslag tillfälligt. Det huvudsakliga argumentet för detta är att det 
ska vara en stabiliseringspolitisk åtgärd, och att sysselsättningseffekterna 
förväntas vara större på kort sikt än på lång sikt (inte full övervältring på 
lönerna på kort sikt). 

I promemorian lyfts tänkbara positiva effekter av att åtgärden införs tillfälligt, 
men potentiella negativa effekter av att åtgärden är tillfällig diskuteras inte. 

Att införa en tillfällig åtgärd på ett effektivt sätt ställer krav på att den kommer 
rätt i tiden. Förslaget innebär att åtgärden ska vara på plats mellan 1 april 2021 
och sista mars 2023. Varför förslaget omfattar just denna tidsperiod diskuteras 
inte i promemorian. Ungdomar drabbas allmänt sett tidigt i en 
konjunkturnedgång, och är också en av de grupper som fortast återhämtar sig 
när konjunkturen vänder. Hur ska man se på förslagets tidsramar i relation till 
den förväntade konjunkturbilden?  

När den tillfälliga socialavgiftssänkningen för 19–23-åringar tas bort 2023 
kommer den relativa kostnaden att anställa unga att öka. Vilka effekter får det? 
Detta diskuteras inte i promemorian. IFAU noterar även att historien har visat 
att tillfälliga åtgärder inte sällan permanentas.    

IFAU ställer sig något frågande till följande bedömning:  

Åtgärden är framförallt en stabiliseringspolitisk åtgärd utan tydliga effekter på 
den långsiktiga sysselsättningsnivån i ekonomin som helhet.  

En effektiv stabiliseringspolitisk åtgärd borde ha som ett av sina främsta syften 
att bidra till att minska risken för att arbetslösheten ska bita sig fast på höga 
nivåer (motverka persistens). I vilken utsträckningen förslaget bidrar till detta 
diskuteras inte i promemorian. Om en åtgärd som bedöms leda till  
närmare 20 mdkr mindre i skatteintäkter inte bidrar till att motverka persistens 
och inte heller stimulerar ekonomin på ett sätt som har andra mätbara effekter 
på lång sikt, kan den knappast argumenteras vara en effektiv 
stabiliseringspolitisk åtgärd.    

 

I detta ärende har generaldirektören Maria Hemström Hemmingsson beslutat. 
Martin Söderström har varit föredragande.  

 

 

Maria Hemström Hemmingsson 

 

Martin Söderström 
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